

北京梅泰诺通信技术股份有限公司

2017 年度财务决算报告

报告期内，北京梅泰诺通信技术股份有限公司（以下简称“公司”）财务部门严格按照《企业会计准则》、《企业会计制度》、《会计法》的规定进行了财务核算，公司所编制的年度报告报表经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见的审计报告（大信审字[2018]第 1-00815 号）。现将 2017 年度财务决算情况报告如下：

一、 主要财务指标及其变动情况

1、 主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入（元）	2,751,327,886.67	984,218,702.59	179.54%	768,049,374.06
归属于上市公司股东的净利润（元）	487,268,383.64	108,104,837.38	350.74%	56,496,383.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	484,521,259.94	80,691,986.07	500.46%	54,834,951.71
经营活动产生的现金流量净额（元）	289,556,658.97	160,751,306.42	80.13%	135,084,874.94
基本每股收益（元/股）	1.5060	0.5677	165.28%	0.3516
稀释每股收益（元/股）	1.5060	0.5677	165.28%	0.3516
加权平均净资产收益率	7.40%	5.28%	2.12%	4.69%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额（元）	12,039,093,027.12	3,947,026,509.67	205.02%	3,022,755,303.18
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,886,852,369.48	1,962,609,281.24	403.76%	1,881,184,479.38

2、 变动原因分析

报告期内，公司实现营业收入 275,132.99 万元，较去年同期增加 176,711.12 万元，增幅 179.54%；收入增长的原因是公司 2017 年我公司成功收购宁波诺信睿聚投资有限责任公

司，导致公司整体收入较上年同期增幅较大。归属于上市公司股东的净利润为 48,726.84 万元，较去年同期增长 37,916.35 万元，增幅 350.745%；扣除非经常性损益的净利润为 48,452.13 万元，较去年同期增长 40,382.93 万元，增幅 500.46%。

报告期内公司基本每股收益为 1.5044 元，较去年同期增加 165.00%，主要原因为公司在 2017 年度新纳入合并范围的宁波诺信睿聚投资有限责任公司盈利较多，公司整体盈利较上年同期增幅巨大；净资产收益率为 6.60%，较去年同期增加了 1.32 个百分点。

报告期末总资产余额 1,203,909.30 万元，较期初增加 809,206.65 万元，增长 205.02%。报告期末归属于上市公司股东权益余额为 988,685.24 万元，较期初增加 792,424.31 万元，增长 403.76%。

二、公司主营业务及其经营状况的分析

作为国内领先的通信基础设施的民营上市公司，梅泰诺已经深耕该领域多年，公司着力将企业累积的经验及资源转型大数据+人工智能业务。2015 年公司完成了国内数字营销行业领先企业日月同行，公司转型初显成效；2017 年公司完成全球广告技术龙头企业 BBHI 的收购，互联网营销业务是公司布局互联网的第一站，将在一定时期内成为公司收入和利润的重要组成部分。2017 年，公司集中优势资源拓展互联网营销行业，深度布局大数据+人工智能产业，逐渐形成“大数据+人工智能”为主，“信息基础设施投资运营”为基础的业务格局。

公司战略目标是立足大数据基础+智能云技术支撑，逐步打造为一家以技术和数据作为驱动的大数据科技公司，聚焦大数据智能营销及人工智能领域跨境融合业务。。

1) 报告期主营业务收入及主营业务利润的构成

单位：人民币元

	2017 年		2016 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,751,329,886.67	100%	984,218,702.59	100%	179.54%
分行业					
通信行业	802,949,366.85	29.18%	764,375,295.21	77.66%	5.05%
互联网服务业	1,948,380,519.82	70.82%	219,843,407.38	22.34%	786.26%
分产品					
通信产品	802,949,366.85	29.18%	764,375,295.21	77.47%	5.05%
媒体端智能营销平台	1,723,823,998.54	62.65%			

需求端智能营销平台	213,801,360.69	7.77%	219,843,407.38	22.53%	-2.75%
数据智能应用与服务	10,755,160.59	0.39%			
分地区					
境内	1,195,247,184.68	43.44%	984,218,702.59	100.00%	21.44%
境外	1,556,082,701.99	56.56%			56.56%

2) 占比 10%以上的产品、行业或地区情况

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
通信行业	802,949,366.85	537,701,668.65	33.03%	5.05%	-2.91%	5.49%
互联网服务业	1,948,380,519.82	1,390,258,766.17	28.65%	786.26%	1,039.11%	-15.84%
分产品						
通信产品	785,171,798.12	537,701,668.65	31.52%	2.72%	-2.91%	3.98%
媒体端智能营销平台	1,723,823,998.54	1,251,408,249.44	27.41%			27.41%
分地区						
境内	1,177,469,615.95	755,159,858.59	35.87%	19.63%	11.73%	4.54%
境外	1,556,082,701.99	1,172,800,576.23	24.63%			24.63%

三、 公司资产、费用同比发生重大变动的说明

1、 公司资产发生重大变化情况

	2017 年末	2016 年末	变动	重大变动说明
货币资金	2,165,856,983.47	729,931,712.80	196.72%	公司合并范围发生变动，BBHI 公司的货币资金并入，同时 2017 年公司发行股份购买资产配套募集资金到位
可供出售金融资产	328,869,955.82	186,761,188.42	76.09%	可供出售金融资产大幅度增长为 2017 年合并范围发生变动，购买宁波诺信睿聚投资有限责任公司，且新增对北京中关村银行股份有限公司、北京盛世泰诺股权投资中心（有限合伙）、宁波数智拓天投资管理有限公司投资所致

固定资产	643,207,911.84	467,284,925.77	37.65%	2017 年合并范围发生变动，购买宁波诺信睿聚投资有限责任公司所致
在建工程	92,761,930.24	34,968,950.95	165.27%	2017 年公司大力发展基础设施共建共享业务
无形资产	133,313,371.20	37,361,993.69	256.82%	2017 年合并范围发生变动，购买宁波诺信睿聚投资有限责任公司所致
商誉	6,372,984,246.45	687,297,245.88	827.25%	购买宁波诺信睿聚投资有限责任公司、上海锦阜投资管理中心（有限合伙）支付的对价超过享有的公司净资产份额所致

2、公司费用重大发生变化情况

	2017 年	2016 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	15,023,133.06	6,223,063.92	141.41%	销售费用较上年大幅增加主要为合并范围变更所致。
管理费用	173,897,418.14	126,256,653.93	37.73%	管理费用较上年大幅增加主要为合并范围变更所致。
财务费用	52,952,151.91	39,552,415.46	33.88%	财务费用较上年大幅增加主要为本年较上年借款增加所致。

四、 现金流量变动

项目	2017 年	2016 年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,393,065,075.29	1,214,810,011.31	179.31%
经营活动现金流出小计	3,103,508,416.32	1,054,058,704.89	194.43%
经营活动产生的现金流量净额	289,556,658.97	160,751,306.42	80.13%
投资活动现金流入小计	49,726,311.61	86,809,506.00	-42.72%
投资活动现金流出小计	2,551,420,642.77	267,855,392.05	852.54%
投资活动产生的现金流量净额	-2,501,694,331.16	-181,045,886.05	1281.80%
筹资活动现金流入小计	4,505,249,960.00	727,835,000.00	518.99%
筹资活动现金流出小计	762,707,100.03	432,414,621.88	76.38%
筹资活动产生的现金流量净额	3,742,542,859.97	295,420,378.12	1,166.85%
现金及现金等价物净增加额	1,511,033,535.79	274,730,059.30	450.01%

报告期内经营活动产生的现金流量净额为 28,955.67 万元，比去年同期增加 179.31%，主要原因为：一是报告期内新增了宁波诺信睿聚投资有限责任公司的经营活动的现金流，该业务的应收账款周转率较高，回款期限较短；二是报告期内，公司加强对应收账款的催收，所以公司报告期内回款较上期有所增加。

报告期内投资活动产生的现金流量净额为-250,169.43 万元，比去年同期增加 1281.80%，主要原因为公司对外投资增加，投资规模扩大所致：一是公司收购宁波诺信睿聚投资有限责任公司 100%股权支付收购款现金 210,000.00 万元；二是公司参股中关村银行，金额

10,000.00 万元，三、参与北京大数据基金,投资北京盛世泰诺股权投资中心（有限合伙），金额 9,000.00 万元；四是收购上海锦阜投资有限公司中上海嘉佳集团和上海瑾益公司的份额，金额 24,919.51 万元；五是参与广州天目人工智能产业基金，投资宁波数智拓天投资管理有限公司，金额 1,500.00 万元；六是公司加大了对基础设施共建共享业务的发展力度，本报告期内共投入 1.36 亿元

报告期内筹资活动产生的现金流量净额为 374,254.29 万元,比去年同期增加 1,166.85%，主要原因为 2017 年公司发行股份及支付现金购买资产并配套募集资金。

五、 公司会计政策、会计估计变更或重大会计政策更正的原因及影响

- 1、报告期公司会计政策变更：报告期内未发生会计政策变更。
- 2、报告期公司会计估计变更：报告期内未发生会计估计变更。
- 3、重大会计差错更正：公司未发生重大会计差错更正。

六、 利润分配情况

公司 2018 年度权益分配方案为：以 418509687 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.50 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 18 股。

北京梅泰诺通信技术股份有限公司

董事会

二〇一八年三月二十二日